98  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.319 Sexta-feira, 10 DE MARÇO DE 2023

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

EDITAL
O INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, de acordo com o Art. 08º do
Decreto Nº 1.190/2020, torna público que os interessados abaixo relaciona-
dos estão requerendo a compra de terras, com as seguintes especificações:
Fica aberto o prazo de 15 (quinze) dias a contar da data da publicação
deste Edital para impugnações. Após o decurso do prazo assinalado, não
havendo contestação, será dada continuidade a tramitação dos processos
visando a concretização da Regularização Fundiária dos requerentes

ORD PROCESSO INTERESSADO IMÓVEL ÁREA (ha) LOCALIZAÇÃO MUNICIPIO

1 070800441/2019
EURIPEDES

BARSANULFO DE
OLIVEIRA

FAZENDA
BARSANUL-

FO I
128,5440

RODOVIA PA-112, RAMAL
DA PRIMEIRA TRAVESSA

- KM 02
BRAGANÇA

2 111704207/2022 WALTER GOUVEA FAZENDA RIO
DOCE 866,8415 ESTRADA VICINAL XINGU

TRIUNFO, KM 34
SÃO FÉLIX DO

XINGU

3 010500031/2023 EDSON VINICIUS
SODRE MACHADO

FAZENDA
ALTO ALEGRE 182,8589 RODOVIA PA-256, KM 85

IPIXUNA DO
PARÁ/TOMÉ

-AÇÚ

4 062402810/2022 ALYNE MOSCHEN
LOUREIRO

FAZENDA
TEOLINDA II 1496,8202

RODOVIA PA-256, 54 KM,
MARGEM DIREITA DO RIO

CAPIM

IPIXUNA DO
PARÁ

5 042601904/2022
ROZANGELA GO-

ETTEN ZUCHINALLI
JESUINO

SÍTIO MARCA
BONITA 121,2875

ESTRADA MUNICIPAL
SANTA HELENA, PA ÁGUAS

CLARAS
PRAINHA

6 062904194/2021 PEDRO EDUARDO
AZEVEDO ROCHA SÍTIO GT-I 96,4737 RODOVIA PA-150, VICINAL

39, KM 1,2 ZONA RURAL TAILÂNDIA

7 022300275/2021
MARCELO BAR-

SANULFO SANTOS
OLIVEIRA

SITIO SANTA
HELENA I 49,4375 RAMAL DA MONTE NEGRO

- KM - 6 BRAGANÇA

8 081103241/2022 RONALDO EXPEDI-
TO DA SILVA FAZENDA RR 1.249,71

ESTRADA DO RIO PRETO,
KM 230, VILA PLANO

DOURADO
ANAPU

9 061503709/2021 ANA PAULA GOMES
ROCHA

FAZENDA
PAULINHA 170,5468 RODOVIA PA-150, VICINAL

35, KM 5,3 TAILÂNDIA

Belém (PA), 09.03.2023
Bruno Yoheiji Kono Ramos – Presidente
Mariceli Nascimento Moura Flexa – Diretora DEAF

Protocolo: 913288

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO
DO PARÁ RURAL

.

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 008/2023-NGPR/RH 
Belém, 09 de Março de 2023.
O GERENTE EXECUTIVO DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO PARÁ RURAL
- NGPR, no exercício de suas atribuições legais, estabelecida na Lei Estadu-
al nº 6.797, de 16 de novembro de 2005 e Decreto/CCG de 08/01/2019,
publicado no DOE nº. 33.776, de 09/01/2019, de acordo com o processo
N° 2023/275209.
RESOLVE: CONCEDER Férias a servidora BERNADETE DO SOCORRO RO-
DRIGUES BATISTA DA SILVA, ocupante do cargo de Secretaria Executi-
va, matrícula 5912313/3, a gozar 30 (trinta) dias de férias no período de
03/04/2023 a 02/04/2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FRANCISCO FABRICIO GLINS DE ARAUJO
Gerente Executivo, Em Exercício –NGPR
MAT- 57231674/6

Protocolo: 912978
PORTARIA Nº 009/2023-NGPR/RH 
Belém, 09 de Março de 2023.
O GERENTE EXECUTIVO DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO PARÁ RURAL
- NGPR, no exercício de suas atribuições legais, estabelecida na Lei Estadu-
al nº 6.797, de 16 de novembro de 2005 e Decreto/CCG de 08/01/2019,
publicado no DOE nº. 33.776, de 09/01/2019, de acordo com o processo
N° 2023/ 275272.
RESOLVE: CONCEDER Férias a servidora KLEIDILENA DO SOCORRO AN-
DRADE TALES, ocupante do cargo de Apoio Técnico, matrícula 5946569/2,
a gozar 30 (trinta) dias de férias no período de 03/04/2023 a 02/04/2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FRANCISCO FABRICIO GLINS DE ARAUJO
Gerente Executivo, Em Exercício –NGPR
MAT- 57231674/6

Protocolo: 912980

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 325/2023 - ADEPARÁ, DE 07 DE MARÇO DE 2023
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
Art.22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO o Decreto n° 795, de 29 de maio de 2020, que regu-
lamenta o Art. 31 da Lei Estadual no 5.810, de 24 de janeiro de 1994,
publicado no DOE n° 34.240, de 01 de junho de 2020, que dispõe sobre
a cessão de servidores de órgãos e entidades da Administração Pública
Estadual Direta, Autárquica e Fundacional;
CONSIDERANDO o Processo 2023/273079, Oficio 035/2023 GVG, a homo-
logação da Diretoria Geral da ADEPARA.
R E S O L V E:
CEDER o(a) servidor(a) KARINA DOS SANTOS CARDOSO, matrícula n°
57189985/1, ocupante do cargo de Fiscal Estadual Agropecuário – Médica
Veterinária, desta Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará -
ADEPARÁ, pelo período de 04 (quatro) anos, a contar de 23/02/2023 a
22/02/2027, para a Vice-Governadoria, com ônus para o órgão cessionário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 913348

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2° Termo Aditivo
Processo n° 2020/554316
Projeto/Atividade: 928338
Elemento da Despesa: 339039
Fonte: 0150
Contrato nº 17/2021
Valor Mensal: R$ 70.350,00
Valor Total: R$ 2.532.600,00
VIGÊNCIA: 02/03/2023 à 01/03/2026
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Locação de imóvel no munícipio de BELÉM
JUSTIFICATIVA: Prorrogação do contrato pelo período de 36 (trinta e seis) meses
CONTRATADO: CASA SANTA LTDA, CNPJ: 03.033.301/0001-00
ORDENADOR: JAMIR JÚNIOR PARAGUASSU MACEDO

Protocolo: 912957

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 359/2023: BENEFICIÁ-
RIO: EDENILSON GOMES LIMA; Matrícula: 55586105;Função:20Agricultu-
ra;Programa: 1297;Projeto/Atividade: 8338;Fonte: 01501;Objetivo: Rea-
lizar despesas de pronto pagamento para  aquisições de materiais diversos
de consumo, para suprir as necessidades da ULSA de Pacajá.Elemento
de Despesa / Valor: 339030 / R$ 1.000,00;Prazo de Aplicação (em dia):
60Prazo de prestação de contas (em dia): 15.Ordenador de Despesas:
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 913062

DIÁRIA
.

PORTARIA: 354/2023 Objetivo: Dar apoio na ação do IBAMA em ter-
ra indígena, com o intuito de finalizar o levantamento do quantitativo de
bovídeos existentes na área. A intempestividade do pedido se justifica
pelo sigilo da ação. Justificamos também a necessidade do fim de sema-
na pela distância da área indígena que localiza-se após a Vila Sudoeste,
no município de São Felix do Xingu.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art.
145/149.Origem: JACUNDÁ/PA Destino: SÃO FÉLIX DO XINGU/PA Servi-
dor: 57234545/ RODRIGO ANTONIO MONTEIRO DA SILVA (AGENTE DE
DEFESA AGROPECUÁRIA) / 5,5 DIÁRIAS / 06/03/2023 a 11/03/2023.Or-
denador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 912910
COMPLEMENTAÇÃO DE DIÁRIAS: Referente a Papeleta nº
53051/2023, PORTARIA nº 0270 de 03/03/2023
PORTARIA: 355/2023
Objetivo: Realizar atendimento emergencial de suspeita de doença nervo-
sa.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: ITUPIRANGA/
PA Destino: SÃO FÉLIX DO XINGU/PA Servidor: 57173803/ JOELSON DE
SOUZA REZENDE (MÉDICO VETERINÁRIO) / 4 DIÁRIAS / 28/02/2023 a
03/03/2023.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 912929
PORTARIA: 353/2023 Objetivo: Realizar fiscalização e inspeção agrope-
cuária em estabelecimentos artesanais de produtos de origem animal para
concessão de Selo Arte.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Ori-
gem: BELÉM/PA Destino: BUJARU/PA Servidor: 54196692/ SUMAYA EMILIA
MARTINS PAULINO (MÉDICO VETERINÁRIO) / 1,5 DIÁRIA / 14/03/2023 a
15/03/2023.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 912905